

DOROG VÁROS MŰVELŐDÉSI HÁZ ÉS KÖNYVTÁR

2024. ÉVI SZAKMAI BESZÁMOLÓ

BEVEZETŐ

A 2020. novemberi intézményegyesítés után a 2021-es évet célkitűzésében az innováció és a fejlődés jellemezte (volna), de a válságkezelés került előtérbe. Folyamatában igazából mindez együtt „megvalósult” vagy elindult (egymással kölcsönhatásban), így a 2022-es évet is alapvetően ez a *kulturális paradigmaváltás* jellemezte. A folyamatos krízishelyzetek a korábbi metódusokon, szakmai vélekedéseken és gyakorlatokon, valamint az önmagunk határain való túllépésre ösztönöztek bennünket.

A Covid-járványt és bezárásokat követően az energiakrízis miatt intézményeinkre különleges kihívás várt 2022 késő őszétől a 2023-as esztendő első harmadáig is, a fűtési idény miatt. A nehéz körülmények ellenére – különösen az akkor, és 2023 év végén is fűtés nélkül maradt könyvtárban – mégis megteremtettük a feltételeket a közművelődés számára, s a kulturális alapellátás tekintetében [Kult. tv. 76. § (3)]. Erőfeszítéseinket közösségeink, látogatóink pozitív visszajelzései igazolták.

A **2023**-as évet a terhelt időszak (előző évek) szakmai fásultságának utóhatásai és fokozottsága jellemezték, ebből kifolyólag az intézmény *szakmai kohéziójának* megmentése és összetartása is jellemezte.

2024-ben is két irányú volt a figyelmünk: továbbra is dolgoztunk a szakmai kohézió, illetve programjaink összehangolásán, megvalósításán.

Az intézményvezetőnek fontos szem előtt tartania, hogyan tudják a kulturális szférában tevékenykedők elkerülni a szakmai-emberi kiégést, vagy kilábalni abból, sőt időről-időre megújulni. Fontos látnia minden közművelődésben tevékenykedőnek, hogy munkája másfajta minőséget és tevékenységrendszert kíván/feltételez, mint egy irodai vagy termelésben dolgozóé. Elsősorban azért, mert közösségek felé kultúrát közvetít, s mert annak a kultúrközösségnek része is. Ennek kezelése a vezető(k) és a fenntartó együttes, összetett (itt nem kifejtendő) feladata. A kultúra-közvetítés szakmai megvalósítása sok emberi és eszközrendszerbeli feltételtől függ.

DOROGI JÓZSEF ATTILA MŰVELŐDÉSI HÁZ

Humánerőforrás

Az egyesített kulturális intézmény legnagyobb tagintézménye. Jelenleg 13 munkatárssal: 1 szakmai vezető (egyben intézményvezető helyettes), 1 kulturális munkatárs, 1 műszaki felelős, 1 kommunikációs munkatárs, 1 gazdasági ügyintéző, 1 művelődésszervező, 1 közönségszervező, 1 hangtechnikus, 1 technikus, 1 karbantartó, 3 takarító személyzettel.

A tagintézményben folyik a gazdasági-pénzügyi tevékenységek adminisztrációja, a személyi ügyintézés, az iktatás. A technikus és a karbantartó minden tagintézmény számára rendelkezésre áll. Összintézményi szinten biztosítottak mondható a feladatmegosztás, részben biztosított a technikai és személyi átjárhatóság. (Egyes esetekben megbízási szerződéses viszonyban, illetve diák-munkaerővel oldható meg a folyamatos működtetés és szolgáltatás.)

A tagintézmény szakmai vezetője is közvetlen kapcsolattartója intézményünknek a fenntartóval, hiszen a városi és vármegyei hatókörű rendezvények, városi kiadványok (könyvkiadások) tapasztalt szervezője és intézője.

Fejlesztések

A 2023-ban megújult 240 m²-es alapterületű tánctermet (szigeteléssel, új burkolattal) kifestettük. A tekepálya a Köztársaság úti nagy átmérőjű vízcső-törése miatt alulról teljesen felázott. Az észlelt hibát január elején jelentettük az ÉDV Zrt. illetékeseknek.

A fogadóterem 2023-as beázását követően intézményi hatáskörben kifestettük a termet, illetve a '80-as években elkészített és azóta tönkrement beépített szekrények ajtajainak bútorlap-cseréjét és zárjait megújítottuk. Ezáltal egy teljesen megújult terem nyert az intézmény.

A bálterem márványburkolatának tisztításához takarítógépet szereztünk, amelynek felújítása után könnyebbé válik a többszáz négyzetméteres, leggyakrabban használt terem tisztítása.

A színházterem székeinek ülésmagasítókkal (20 db) való kiegészítése a kisgyermekes családok részére teszi élvezhetőbbé programjainkat. Számukra több gyermek- és családi programot szerveztünk 2024-ben. Terveink között szerepel ezek számának jövőbeli növelése.

A lift és az akadálymentes mosdók 2007-es kialakítását követően részben akadálymentessé vált intézményünk. Ugyanakkor a színházterembe való bejutás a nézőtérre nem volt megoldott (a magas lépcsők miatt). Vásároltunk mobil rámpákat, amelyekkel a kisgyermekes, babakocsival érkező színházlátogatóknak és a kerekesszékeseknek szeretnénk segítséget nyújtani, ezzel szinte teljeskörűvé téve a főépület akadálymentességét.

A kulturális alapellátáson túl...

A 2024-es évben a Dorog40 programsorozat fő bázisának számított szolgált a művelődési ház – mint szervező s mint helyszín. A jubileumi programsorozat

januártól-decemberig tartó időszakában köszönthették a Dorog Város Képviselő-testülete által díjazottakat, az évek embereit, valamint az Európa Napot. Segítettük Dorog40-rendezvényeik megvalósításában a *Kerékpáros* és a *Futókör Egyesületet*. A Dorog40-en túl a *Dorogi Atlétikai és Futball Club* alapításának 110 éves jubileumát ünneplő dorogi sportot sportgálával és bállal köszöntöttük. Reprezentatív kiállításon mutattuk be az elmúlt évtizedek sporttörténetét. A kiállítás olyan nagy sikert aratott, hogy a komáromi Monostori Erődben novembertől teljeskörűen láthatták a vármegyénkben élők a dorogi sporttörténetet. Nagyszerű pillanatoknak lehettünk tanúi a *Puskás Intézet* anyagából megvalósított „Arany pillanatok” című kiállítás során. A tárlat hármas évfordulónak állított emléket: a 110 éves dorogi sportnak, a 70 évvel ezelőtti magyar-angol 7:1-es mérkőzésnek, illetve annak, hogy 40 éve város Dorog. Több százan látták a kiállítást.

Számos teltházas programot valósítottunk meg 2024-ben. Tapasztalataink alapján elmondható, hogy a kulturális alapellátás mellett a gazdasági alapú kultúraforgasztás erősítése rendkívül nagy jelentőségű.

A rentábilis programok megtartása (*Dumaszínház*, gyermek és felnőtt színházi estek, diszkók, bálók, esküvők, magánrendezvények) mellett természetesen a közművelődési intézmény a rendszeres világ- és nemzeti ünnepekhez, városi évfordulókhöz kötődően több kiállítást szervezett. Konferenciák, témanapok, egyesületi találkozók, klubnapok színesítik repertoárunk az állandó csoportjaink jelenléte mellett.

Az állandó intézményi, civil programok megtartása mellett 2024-ben is nagy sikernek örvendett két kreatív táborunk, szezonális kézműves délutánunk.

A „térseg művelődési háza” feladat felvállalásával együttműködési megállapodást kötöttünk a Nemzeti Művelődési Intézettel. 2023. negyedik negyedévétől kezdődően, de igazából 2024-ben pályázataink 80%-a sikeres volt. Ennek köszönhetően színes – ingyenes – programokkal várhattuk közönségünket (Sena Dagadu-koncert – 1,5 millió Ft helyett 0 Ft; Múzeumok a Közösségekért – a Kuny Domokos Múzeum vándor roll-up kiállítása, Petőfi irodalmi témanap a dorogi iskolások részére stb.). A programok, amelyek a kisiskolás, a gimnazista és a Kosborra érkező korosztályokat érintették, 2024 februárja és novembere között valósultak meg. A Városi Nyugdíjas Egyesület részére, a Bethlen Gábor-alaphoz benyújtott pályázat-hoz szakmai tanácsadással járultunk hozzá.

A Richter Gedeon Nyrt. szponzorációs szerződésének eredményeként 650 ezer Ft támogatáshoz jutottunk.

2025-ben folytatódik a sikeres pályázatok életre hívása (Tér-Kult, stb.).

Ifjúságpolitika

Kiváló az együttműködésünk a Zsigmondy-gimnázium diákönkormányzatával, teret adunk kezdeményezéseiknek, számos alkalommal érkeznek hozzánk közösségi szolgálatra, önkéntes munkára a diákok.

A közösségi szolgálatos tanulók és nyári diákmunkások jól és gyakran aktívan segítik tevékenységünket.

Közösségfejlesztés – rendezvények (részletezve)

SZÍNPADI PRODUKCIÓK — A szolgáltatási terv szerint a művelődés, szórakoztatás területén az őszi évadban egy, míg tavasszal 2 színházi produkciót, öt Dumaszínházat és két gyermekszínházi előadást szerveztünk. Nagy sikert aratott negyedévente megrendezett jazz klubunk, a Schreck Ferenc harsonaművész által életre hívott *Jazz Hole*. A diákoknak a már hagyománnyá vált ifjúsági filharmónia koncertek mellett több alkalommal érkeztek hozzánk a – Musik-Land Utazási Iroda szervezésében – külföldi (svájci, dán, német) zenekarok, amelyek ingyenes koncerteket adtak. A Lázár Ervin Programnak köszönhetően a dorogi tanulóknak több alkalommal színházi programokat kínáltunk. Rendkívül nagy sikert aratott a *Magyarock Dalszínház* előadásában – a Karácsonyi Gála keretében – az „Isten pénze” című musical. A koncerteken, színházi előadásokon összesen mintegy 5000 fő vett részt.

VÁROSI, NEMZETI ÜNNEPEINK — A művelődési ház megszervezte a városi ünnepeket, a március 15-i koszorúzást, és ott a Zsigmondy-gimnázium tanulóinak fellépését. Ezek mellett a bányásznapi protokoll-rendezvényeket, az október 23-i nagyszerű megemlékezést Puskák és Puskásék címmel (a Petőfi-iskola színjátszó körének és Bogár-Bódi Bernadett tanárnőnek köszönhetően), továbbá a neves ünnepnapokat, a magyar kultúra napját, a Föld napját, az Európa Nap – a Párbeszéd Napja rendezvényt, és a bányásznapi konferenciát.

VILÁGNAPOK — Több világnapról méltón emlékeztünk meg. Áprilisban a Föld napját kiállítással ünnepeltük, a zene világnapját pedig ezúttal rendhagyó módon. Községi ünnepet szerveztünk a bálteremben és a teraszon, az *I. DÖFI – Dorogi Őszi Fesztiválon*. A Halleluja Kórus mellett a Zoboraljai Női Kar lépett fel a színházteremben, az idősök világnapján pedig Szabó Ádám harmonikaművész adott elő válogatás muzsikát.

KIÁLLÍTÁSOK — A magyar kultúra napján kiállítás nyílt a dorogi panorámaképekből, illetve dorogi neves személyiségek portréképeiből. Májusban az „Arany pillanatok” című – Puskás Intézet által rendelkezésünkre bocsátott – kiállítást több százan látták a Dorogi Galériában. A 110 éves dorogi sportnak a bányásznapon nyílt kiállítással állítottunk emléket, amelyet később a komáromi Monostori Erődben mutattunk be november végétől. A sort folytattuk a tatai Kuny Domokos Múzeum vármegyei értékeinket bemutató roll-up kiállításával.

BÁLOK, BULIK — A farsangi időszakban 7 intézményi bálnak és két „Retro”, valamint egy salsa bulinak adtunk helyet. A szilveszteri bál szintén nagy sikernek örvendett.

KONFERENCIÁK — A tájékoztatás, ismeretterjesztés területén számos együttműködés valósult meg 2024-ben. Konferenciáknak adott otthont a művelődési ház (pl. helytörténeti, sport, ipartestületi, kalandtúrát bemutató).

NEMZETISÉGEK ÜNNEPEI — A nemzetiségi önkormányzatok számára is lehetőséget teremtettünk a hagyományos rendezvényeik megtartására. 2024-ben a sváb bál, a Luca-nap jelent meg a német nemzetiség ünnepeként. A szlovák nemzetiség számos találkozt szervezett a házban, a roma nemzetiség pedig több száz fős rendezvényekkel (jótékonysági est, Mikulás ünnep) készült.

SZABADTÉRI RENDEZVÉNYEK — A júniusban megrendezett KOSBOR – Térségi művészeti- és borfesztiválon a dorogi származású, de akár a világhírig jutó zenészek kaptak főszerepet. A rendezvényen bemutatkoztak a #Neszmély neves borászai.

Megszerveztük a május 1-jei felvonulást, amelyen 1100 fő vett részt. A sikeres Városi Gyermeknapon a babáktól a 12 éves korosztályig kínáltunk programokat vendégeinknek. Szeptemberben az ismét több mint 1000 motorost vonzó „A motorosok is lehetnek angyalok” elnevezésű jótékonyági felvonulás megvalósítását segítettük kiinduló állomásként. Helyet adtunk a Richter Családi Napnak.

Augusztus 18-án, a Zenepavilonnál a Dorogi Bányász Zenekar koncertjét segítettük logisztikai munkánkkal.

A 74. Bányásznapon a Jubileum téri vigasság rendezvényszervező megbízásával zajlott. A programokon több ezren vettek részt.

Adventi szabadtéri gyertyagyújtó ünnepet szerveztünk advent első szombatján, melyen az Ötház Piac közreműködésével kézművesek voltak jelen, kis koncerttel egybekötve.

TÁBOROK – 2024-ben egy héten keresztül vártuk a kisiskolásokat kreatív táborunkba. A napközis táborban félszáz diák vett részt. A gyermekek 60% az elmúlt évben szerzett élményeik miatt visszatértek hozzánk. Szerződést kötöttünk a Richterben működő Vegyipari Dolgozók Szakszervezetével. 20 ezer forintos támogatást biztosítottak a Richter cég munkatársainak, amennyiben gyermekeik a Ház táborát választják. A tábor turnusokba érkezők 1/3-a Richter-dolgozó gyermeke volt.

GYERMEKFOGLALKOZÁSOK – Több alkalommal – ünnepkörökhöz illesztve – szerveztünk kézműves délutánokat. A családi programokra sokan érkeztek. Több gyermekszínház produkció/koncert szerepelt repertoárunkban. A Hétszínvirág Óvoda és a Petőfi-iskola az intézményben tartotta meg hangulatos karácsonyi ünnepségét a színházteremben. A Kerekítő – zenés, énekes – délelőtti foglalkozások 2024-ben a művelődési házban várták az 1-3 éves gyerekeket és szüleiket.

SPORTKULTÚRA – A sport a kultúra része. Bizonyítja ezt az intézmény alagsorában kialakított négysávos tekepálya sikertörténete. Az év során mintegy 600 fizetővendég (egyesületi, magánrendezvények, a Nyergesi Teke SE bajnoki találkozói) fordult meg. Hetente – az országban kiemelkedő módon – 22 városi csapat vesz részt a városi tekebajnokságban. A Dorogi Atlétikai Club Teke Szakosztályának edzései mellett szeptembertől a Zsigmondy-gimnázium testnevelés óráinak jó része is a tekesporttal telik. Nagy sikert aratott a *Farsangi Teke Kupa* és a *Borbála Kupa* is, ahová az ország legtávolabbi városaiból is érkeztek tekeversenyzők, ezzel öregbítve Dorog hírnevét. A táncosok – salsa, versenyrocky, hip-hop, balett és örömtánc – a legkisebbektől az idősekig kínálnak hetente mozgáslehetőséget.

A sportintézmény kezdeményezéséhez csatlakozott intézményünk a Szépkorúak Fitt Napjának megszervezésével. A tavaszi rendezvény nagy sikert aratott, több százan vettek részt az Otthon téri programon.

Véradások, elsősegélynyújtó versenyek és az országos lemezbörze kiemelt állomásként megszervezett – kéthavonta megtartott – programok színesítették kínálatunkat.

Kéthavonta boresteket szervezünk a gasztrokultúra iránt érdeklődő vendégeinknek.

Rendszeresen foglalkozásokat tartó csoportok a házban

A művelődési házban helyet kapó egyesületek, körök, akik minden héten csoportfoglalkozásokat, klubdelutánokat tartanak:

KÖZÖSSÉG	TEREM	HETI LÉTSZÁM
Ciklon Sport és Tánc Egyesület	táncterem	60 fő
Crazy Dance Táncegyesület	táncterem	80 fő
Csik Áron Zenekara	alagsori zenekara	4 fő
DAC Teke Szakosztály	tekepálya	200 fő
Diótörő Gyerektánc Egyesület	balett	40 fő
Dorog Város Barátainak Egyesülete	konferencia terem	40 fő/hó
Dorogi Bányász Zenekar	zeneterem	40 fő
Dorogi Nyugdíjas Egyesület	nyugdíjas terem	140 fő
Galambászok Köre	fogadó	20 fő/hó
Hét Fő Színtársulat	fogadó	7 fő
ILCO Egyesület	fogadó	30 fő/hó
Kardvívók	balett	10 fő/hét
Kerekítő gyermekfoglalkozás	konferencia terem	80 fő
Lencsés Sándor zenekara	alagsori zeneterem	5 fő
Örömtánc Kör 2x	bálszoba/galéria	100 fő
Salsa de Morena Táncegyesület	Bálszoba/galéria	40 fő
Városi Alkotókör	Táncterem/galéria	15 fő
Városi Nyugdíjas Egyesület	konferencia terem	100 fő

A Büfé működtetése

2023-ban pályázatot írtunk ki a büfé üzemeltetésére, szem előtt tartva a művelődési ház szolgáltatásának színvonal-emelését. Három pályázat érkezett be a kiírásra. A nyertes Pilisi Lovas Major Kft. az évben több nagyszabású rendezvény cateringjét szolgáltatta. Önálló rendezvények szervezését is vállalta a cég, figyelembe véve intézményünk kihasználtságát. Kapcsolattartónk a „házigazda”, Madarász Tímea, a művelődési ház szakmai vezetője, aki segít az igényeket összegezni. Erre szükség is van, mert utólag, a gyakorlatban derült fény arra, hogy a szerződés sajnos nem tükrözi megfelelően mindkét fél akaratát.

Konklúzió

2024-ben sikeres évet zártunk. A tervezett bevétel 5.4 millió Ft volt, a realizált bevétel mintegy 12,5 millió Ft lett. A kultúrában tapasztalható szervezetváltásokat, újdonságokat figyelembe véve nyitottan és optimistán tettük dolgunkat, pozitív visszajelzéseket kapva teljesítményünkre. Mottónkhoz hűen folyamatosan bővülő, színes programkínálatot biztosítunk a következő esztendőben is a dorogi és a térségből érkező vendégeinknek.

Bízunk abban, hogy még több pályázat elnyerésével, saját bevételeink növelésével segíthetjük a fenntartóval közös munkánkat, megköszönve és megfontoltan használva az önkormányzat támogatását.

„Kultúrát ajándékozni (...) azt jelenti, hogy szomszúságot ajándékozol.”

Antoine de Saint-Exupéry

Dorog Város Művelődési Ház és Könyvtár három tagintézményének együttműködését javítani szeretnénk a jövőben. Az egymást követő, egymásra épülő programokat mind szellemi erőforrásaink, mind pedig infrastrukturális eszközeink közös használata biztosítja az intézmények profiljának megfelelően. Ehhez nyújthat segítséget a 2025-ben – ismételten – kiadandó városi programfüzet.

A Sportintézmény munkatársaival már 2024-ben megvalósított új típusú rendezvényeinket folytatjuk 2025-ben.

Az éledő és egyre aktívabb helyi közösségi életet, a hozzánk érkező megkereséseket látva bízunk abban, hogy csoportjaink létszáma folyamatosan nőni fog, újabb művelődő társaságoknak adhatunk helyet.

2025-ös év során továbbra is mottónkat szem előtt tartva dolgozunk: „Teret adunk a kultúrának”.

GÁTHY ZOLTÁN VÁROSI KÖNYVTÁR

Van, aki nem szereti a mottókat, de mit tehetünk róla, ha valaki ugyanabban a helyzetben volt már, mint mi, és ezt szabatosan fogalmazta meg?! Henry Fielding szerint az idézett nevét sem kellene leírni, merthogy az „idézés” azonosulást is jelent: azt, hogy a gondolatot magunkévá tettük, és a gondolat már a „miénk” (is). Az elmúlt években valahogyan rendszeresen a megoldáshoz vezető utat kerestük: a szolgáltatást sosem hagytuk el, sőt többet tettünk, mint amit a fenntartó elvárt. Az eredmény egy sok tekintetben erőteljesebb – változatos programokban és érdeklődésben megmutatkozó – jelenlét a könyvtár részéről.

„Mindig lehetetlennek tűnik, amíg meg nem valósul.”

Nelson Mandela

Humánerőforrás

Az integrált intézmény székhelyéhez jelenleg 9 munkatárs tartozik: 1 intézményvezető, 1 irodai asszisztens, 1 szakmai vezető (gyermekkönyvtáros), 1 feldolgozó-szerzeményező (informatikai könyvtáros), 2 helyismereti munkatárs, 2 olvasószolgálati munkatárs, 1 takarító.

A könyvtár 2024. évi programjai, rendezvényei

2024-ben végre egész évi (221 nap) nyitvatartással működtünk, annak ellenére, hogy helységeink továbbra is (év elején) fűtetlenek maradtak. Egy légkondicionáló berendezéssel a gyermekkönyvtárban, klíma függöny felszerelésével és légbefúvó eszközzel viszonylag kellemes hőmérsékletet tudtunk biztosítani a mindennapi munkánk „zavartalan” működéséhez, főként a kölcsönzéshez. Szeptemberben végre beépítésre került a gázkazán, biztosítva ezzel a következő fűtésszezonra a meleg radiátorokat.

Folyamatosan jelen tudtunk lenni az olvasóink életében, és nemcsak a könyvtári alapszolgáltatásokat biztosítottuk folytonosan, de a krízisévek előtti szolgáltatásstruktúrát és rendezvénykínálatot is sikeresen visszaállítottuk. Mindezt igazolják a következő számok: a beiratkozott olvasóink száma 9,7; a kölcsönzők száma 16,9; a kölcsönzött kötetek száma 16,7; az OPAC, honlap használata 38%-os emelkedést mutat.

Erre az évre legfőbb célkitűzésünk volt a számítógépes hálózatunk fejlesztése, szerver cseréje, számítógép parkunk frissítése. Igencsak megnövekedett az online katalógusunk használata, a távoli elérések száma ugrásszerűen megnőtt a korábbi években. Ezeket a munkálatokat az első negyedévre terveztük, de a megvalósítás csak év végén történt, áthúzódva a 2025-ös évre. (Sajnos a zökkenőmentes működtetés a mai napig nem biztosított. Ez mindnyájunkat aggodalommal tölt el.) Esedékes lenne az állomány ellenőrzés is, de ahhoz stabilabb rendszerre lenne szükségünk.

Felkérésre szakmai segítséget nyújtottunk a helyi gimnázium könyvtárának a rendbetételére. A „gazdátlan”, elhanyagolt könyvtárban számítógépre szerették volna vinni az állományát, ehhez azonban nagyfokú selejtezésre volt szükség. Örömmel tettünk eleget a felkérésnek, javaslatokkal élve a jövőkép kialakításához.

Rendezvényeinkkel két új sorozatot kezdtünk el, előbbivel kicsit kapcsolódva Dorog várossá nyilvánításának 40. évfordulójához is. Az *Értékeink nyomában* előadásaira olyan személyeket hívtunk meg (akár újra), akik valamilyen szállal Doroghoz kötődve öregbítik városunk hírét az országon belül és kívül. A másik sorozat Peer Krisztina pszichológus közreműködésével zajlik, aktuális témákat boncolgatva, s tanácsot adva a gyerekneveléshez. A *széppróza napjától a költészet napjáig* elnevezésű felhívásunkkal szintén kapcsolódtunk a „Dorog40” városi rendezvényhez, együttműködve fenntartónkkal, hiszen polgármester úr támogatást nyújtott a díjazásban. Próza, vers, film formájában vártuk a pályaműveket: „kinek mit jelent Dorogon élni, tanulni, dolgozni”.

Részben lezárásra került az esztergomi könyvtárral vállalt csereprogram. Az elkészült tanulmány megismerése után a kollektíva véleménye az volt, hogy kevésbé tárta fel és vont párhuzamot az egyes a munkaterületek között, bár annak bemutatása és véleményezése részükről megtörtént. Többek között ez egyik tanulsága a programnak. Azonban a szempontrendszer ezt mégsem tette lehetővé. Így a két intézményvezető a publikációban inkább mint kuriózumra helyezte a hangsúlyt. Mivel először történt ilyen a szakmában, ennek is megvan a tanulsága. A tanulmány szakmai folyóiratokban és konferenciákon kerül bemutatásra a későbbiekben, a szakmai együttműködés pedig folytatódik.

Rendezvényeink (részletezve)

- Társasjáték – havi rendszerességgel
- „Híres hősök bőrében” – Cs. Szabó Sándor író-olvasótalálkozó
- Óvodai könyvtárlátogatások
- „Dorogiak 75 éve Wendlingenben” – kiállítás
- Községtalálkozó Viola Szandra ifjúsági író-nővel
- „Az amerikai birodalom felemelkedése” – Csunderlik Péter történész előadása (Értékeink nyomában)
- Kézműves foglalkozás – Húsvétváró
- Helyismereti vetélkedők – a Zrínyi Ilona Általános Iskola alsó tagozatának
- „Semmi ágán” – Cselenyák Imre könyvbemutatója
- Bencze 75 – kiállítás Bencze László fotográfus emlékére
- „Akiktől más lett a világ I.” – Csiffáry Gabriella könyvbemutatója (Értékeink nyomában)
- Kézműves foglalkozás – Anyák napja alkalmából
- Községtalálkozó Réti László krimi- és bűnügyiregény-íróval
- „Gyermekek krízisben” – Peer Krisztina pszichológus előadása
- Könyvtárlátogatás – az Eötvös Iskola diákjaival
- Tárczy Gabriella festőművész kiállítása
- Ki készítette az első szelfit? – ismeretterjesztő előadás
- Peer Krisztián 50 – községtalálkozó a költővel (Értékeink nyomában)
- „A gondolkodó nádszál” – Lencsés Lajos oboaművész könyvbemutatója
- Vadadi Adrienn – községtalálkozó az olvasópályázat zárásaként
- Könyvtárlátogatás a művelődési ház táborozóinak részvételével
- Nyárindító koncert – a Hallaluja kórus közreműködésével
- Gyere(k)csütörtök – pantomim előadás
- Gyere(k)csütörtök – MiniLogikaland
- Gyere(k)csütörtök – Dományi Zsuzsa könyvbemutatója
- Gyere(k)csütörtök – Bogárháton, ismeretterjesztő program
- Szünidei könyvtárlátogatás – a Zrínyi Ilona Általános Iskola 2.b. osztálya
- „Színes üvegvarázs” – Keszthelyi Klára kiállítása
- A Magyar Népmese Napja – óvodások a könyvtárban
- „Könyvtárban az egészségünk” – ingyenes mérések a Nemzeti Népegészségügyi Központ munkatársainak közreműködésével (az OKN keretében)
- „Az örület nyitánya” – Cselenyák Imre könyvbemutatója
- Pályaorientációs nap – az Eötvös József Általános Iskola alsó tagozata
- Bringás Fieszta – kitelepülés a könyvtár részéről a rendezvényre
- „Honti hantok és az Emberevők” – könyvbemutató és színi előadás
- „A Nagy Háború 110” – interaktív kiállítás az első világháborúról
- Tök Jó Nap! – halloween-i rendezvény
- Kötetlen beszélgetés Both Lehel zongoraművésszel (Értékeink nyomában)
- Alkotó Muzsikások – muzsikások alkotásai: kiállítás és zene
- „Látogatás az eszkimók földjén” – Lieber Tamás előadása
- „Biztonságban a neten” – Peer Krisztina pszichológus előadása
- Pályaorientációs nap – a Petőfi Sándor Általános Iskola alsó tagozata
- Könyvtárlátogatás – népszerűsítjük az olvasást a kamaszok körében
- Érkezik a Mikulás! – Mikulás-napi műsor és ajándékozás kisgyerekeknek
- Gyertyafényes adventi koncert – év végi kamarazene

A könyvtár működési- és szakmai tevékenységei

Olvasószolgálat

Az alapvető szolgáltatási tevékenységek közvetítése mellett ki kell emelnünk két dolgot. Egyrészt megnövekedett számban érkeznek a kormányablak munkatársai által küldött felhasználók, akik az ügyfélkapu regisztrációjuk véglegesítéséhez kérnek segítséget. Másrészt a városban egyetlen hely vagyunk, ahol nyomtatásra van lehetőség. Szerencsére az emiatt bejövőknek tud segíteni a GYED-ről visszaérkezett kolléganő is, tehermentesítve ezzel az olvasószolgálat mindennapjait.

Feldolgozó munka

Az állománygyarapítás egész évben folyamatosan zajlott mind a szakmai, mind a könyvtár olvasóinak javaslata alapján. Beszerzési döntéseinket meghatározza költségvetésünk, melyet az év folyamán a könyvtári érdekeltségnövelővel egészítettünk ki. 2024-ben ez az összeg 1,1 millió forint volt. Ennek felét beruházásra (emeleti galéria légkondicionáló berendezésének beszerzése), a másik felét dokumentumok beszerzésére költöttük. A számlák alapján 3 280 000,- Ft tudunk állománygyarapításra fordítani. 1304 db könyvet vásároltunk, és 1773 db kötet került törlésre. Gyarapításunknál törekszünk a gyűjteményi egyensúly megtartására. Sajnos a beszerzendő könyvek és egyéb dokumentumok folyamatosan drágulnak, így értelemszerűen kevesebb példányt tudunk ugyanakkora értéknek megfelelően beszerezni. Erősségünk maradt az új könyvek gyors megvásárlása, az egyedi olvasói kérések teljesítése. Kiemelten figyelünk a gyarapításnál a népszerű és keresett átmenő irodalomra, a mangákra és a képregényekre is.

Helytakarékos tömörrellel rendelkezünk, de mostanra már helyhiánnyal küzdünk szabadpolcainkon. Ez év kiemelkedő vállalása lesz a raktári készlet nagyfokú selejtezése, szabadpolcaink felszabadítása a zsúfoltság alól. Folyóirataink rendelésénél figyelembe vettük olvasóink használati szokásait, érdeklődését. A kínálatot nem bővítettük.

Gyermekkönyvtári munka

A gyerekkönyvtár beiratkozott olvasóinak száma 13,2%-os emelkedést hozott az előző évhez képest. A családok körében egyre népszerűbbek vagyunk, köszönhető ez a friss könyvek megjelenésének állományunkban, valamint a diafilmek és a társasjátékok kölcsönzése is kedvelt. Egyre többen keresnek fel bennünket a szombati nyitvatartás alkalmával. Sajnos ennek megoldása, a 2 fős személyzet biztosítása még problémát okoz. Nyári játszóházas napjaink továbbra is nagyon sikeresek, széles körben látogatnak bennünket, olykor már a határon túlról is.

Helyismereti munka

Megkezdődött az állományba bekerült fotók átnézése, rendezése, archiválása. Ezenkívül munkatársunk naprakészen végzi a sajtófigyelést és az online térben megjelenő dorogi híreket. Rendszeresen publikál a könyvtár rendezvényeiről a KEMLIB online megjelenő könyvtári szaksajtóban is, figyelemmel kíséri a jeles helyismereti évfordulókat, s azokról posztot készít a honlapra. Terveink között

szerepel az Arcanum előfizetése, ezzel is könnyítve és új szolgáltatásként bevezetve a sajtóban való keresést.

Újra előtérbe került a Dorogi Lexikon megjelenítése online formában. Az adatlapok gyűjtése és rendszerezése szintén új feladat.

2022-ben megtörtént a Dorogi Füzetek digitalizálása, de ennek javítása, dokumentummá formálása az Abby-program segítségével még mindig tart. Ezt most a szeptembertől munkába álló, GYED-ről visszatérő kulturális munkatárs vette át. Többek között ezzel is segítve a helyismereti munkát.

Összességében

Könyvtárunk célkitűzése részben továbbra is a változó használói igényekhez való igazodás, másrészt a fenntartóval együttműködve igyekszünk megújítani és bővíteni szolgáltatásainkat. Az olvasás népszerűsítésében, az olvasóvá nevelésben, a szépirodalom iránti igény erősítésében mindig is elkötelezettek voltunk, ezt a törekvésünket igyekszünk mind hatékonyabb módon megtartani. Az előző évek trendjét, a látogatottság és a könyvtári szolgáltatások igénybevételének növekedését továbbra is szeretnénk szem előtt tartani. Célunk, hogy minél nagyobb mértékben bevonzzuk a családokat, gyerekeket, felnőtteket, az olvasás, a kulturális kapcsolódás iránt érdeklődő helyi és környékbeli lakosokat.

Civil és intézményi együttműködéseinkkel (a helyi kulturális és egyéb intézményekkel, egyesületekkel, és az itt élő előadókkal, művészekkel egyetemben) erősítjük és valósítjuk meg céljainkat. A helyi közösségek építésében, a helyi kultúra aktíválásában segédkezünk, melyekben a kölcsönösség, a jó munkakapcsolat és helyi értékek iránti elköteleződés elveit tartjuk szem előtt.

Statisztika

Olvasószolgálati adatok	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Beiratkozott olvasó	1 219	1 137	996	1 035	1 138	1249
Újonnan regisztrált	179	103	154	188	217	248
Rendezvény	97	23	50	65	56	56
Rendezvényen résztvevő	3 921	1 072	2 050	2 940	2 805	3172
Személyes használat	14 694	11 898	8 925	14 401	13 886	20117
Kölcsönzők száma	6 354	5 297	4 786	6 336	6 861	8022
Könyvtárközi kölcsönzés	267	106	170	213	151	204
Internethasználat	1 110	581	506	1 158	587	593
Telefon, email, fax	1 678	3 472	2 753	1 520	1 484	1995
Opac, honlap	3 713	627 (?)	11 336	32 979	23 397	32306

Távhasználat összesen	5 391	4099 (?)	14 089	34 499	38 767	34301
Kölcsönzött dokumentum	22 279	19 239	16 599	21 577	23 538	27487
Másolt dokumentum	8 618	4 458	3 215	4 670	5 877	5894
Helyben használt dokumentum	6 165	6 675	7 268	20 883	37 111	44714
Referenzs kérdés	817	525	462	1 253	971	1152
Nyitvatartási napok	224	145	148	213	186	221

Feldolgozás	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Könyv és folyóirat	36 484	38 032	38 938	37 165	39 346	38069
audiovizuális	1 617	1 618	1 730	1 736	1 653	655
elektronikus	92	92	92	92	92	92
vásárlás	894	902	907	1 126	1 200	1304
Rögzített rekordok száma	5 826	6 072	8 498	9 880	7 615	8751

Szerencsére a statisztikánk a legtöbb ponton növekvő mértékű az előző évhez viszonyítva, és az elmúlt 6 év legmagasabb értéke több szempontból, ami egyrészt azt mutatja, hogy az igény megnövekedett, illetve megváltozott felénk, és az olvasási szokásokat illetően, másrészt tudtunk is a változásokhoz alkalmazkodni. Ebben szeretnénk továbbra is közreműködni, és azon vagyunk, hogy a tőlünk telhető magas színvonalon szolgáljuk ki olvasóinkat.

REIMANN BÁNYÁSZATTÖRTÉNETI MINIVERZUM

Humánerőforrás

A Reimann Bányászattörténeti Miniverzum 4 fővel rendelkezik: 1 fő szakmai vezető, 2 fő tárlatvezető és 1 fő takarító.

"Bányászattörténelem testközelből — múlt, ami megelevenedik."

A Reimann csapata

Statisztika

Éves látogatószám összesen: 4596 fő

Csoportos látogató összesen: 1496 fő

Egyéni látogató összesen: 693 fő

Rendezvények látogatói összesen: 2278 fő

Konferenciaterem bérlés összesen: 129 fő

Bányász Emlékház látogatói összesen: 80 fő

Hónap	Látogató-szám	Ebből rendezvény	Bányász Emlékház
Január	74 fő	-	Fűtés mi- att zárva
Február	186 fő	Ruhabörze – 65 fő	
Március	641 fő	NMI Térkult pályázat – Kuny Domokos Múzeum – 50 fő Balla Kriszta – Mandala kiállítás – 75 fő Húsvéti Tojáskeresés – 408 fő	7 fő
Április	318 fő	Bányász Értékeink Nyomában konferen- cia és kiállítás megnyitó – 48 fő	13 fő
Május	259 fő	Pünkösdi Kreatív Nap – 123 fő	13 fő
Június	413 fő	Múzeumok Éjszakája – 126 fő	4 fő
Július	369 fő	-	6 fő
Augusz- tus	364 fő	Bányásznapi kaland (szombat) – 142 fő	20 fő
Szeptem- ber	349 fő	-	17 fő
Október	384 fő	Halloween-i Bányarém Keresés – 324 fő	fűtés- és vízhiány miatt zárva
Novem- ber	331 fő	„Őszi Hangulatok” – kiállítás megnyitó – 36 fő Adventi Koszorú Készítő Workshop – 16 fő	
Decem- ber	908 fő	Borbála-nap és adventi készülődés – 325 fő Annavölgyi Téli Túra – 504 fő	
Összesen	4596 fő	2278	80

2024. évben elindított, valamint folytatott projektek

Kiállítás fejlesztése

- Az emeleten található, Dorogi Szénmedence bányásztelepüléseit bemutató terepasztal modernizálásának támogatására pályázatot nyújtottunk be a Dorogi Szénmedence Kultúrájáért Alapítvány felé, melyen 350.000 Ft-os támogatásban részesültünk. A felújítási munkálatok kivitelezője a Tatai Mor-mota-Lux Kft. A gyártás-bővítés folyamatban van.
- Az emeleti Bányairodában kihelyezésre került Gáspár Sándor 1977-es, bányászati témájú festménye, magánszemély felajánlásából.
- Két új, álló vitrin került kihelyezésre a földszinti kiállítótérben, melyeket a Geisler-hagyaték emléktárgyaival töltöttünk fel.

Egyéb projektek

- Pecsétgyűjtő füzetet szerkesztettünk, melyet a Miniverzumba látogató gyerekeknek adtunk. 4, illetve 6 pecsét összegyűjtése után kisebb ajándékcsomagot kaptak, mely ösztönözte őket további rendezvényeink meglátogatására.
- Fotó háttereket vásároltunk rendezvényeinkhez, selfie-pontok kialakításához.
- Konferenciatermünkben adventi koszorú készítő Workshopot tartottunk az esztergomi Szív Virág üzlet tulajdonosának közreműködésével.
- 2024-ben először vettünk részt a *Múzeumok Éjszakája* rendezvénysorozatban, mely sikeresnek bizonyult (126 fő vett részt).

Szolgáltatások bővítése

- Meghirdettük *születésnap ajánlatunkat*, melyet több alkalommal vettek igénybe.
- Meghirdettük *túra ajánlatunkat* (kizárólag szombati igénybevétellel).
- *Élő bányászati társasjátékunkra* folyamatosan fogadjuk az iskolákat.
- A Bányász Emlékházat 7 alkalommal nyitottuk ki, ingyenes belépéssel.

2024-ben felmerült, és megoldatlan problémák

- A beázás megszüntetését az évben nem sikerült teljesen kivitelezni. A projektért felelős szakember várhatóan 2025. tavaszán érkezik befejezni a fennmaradt munkálatokat (kas külső szigetelése).
- A bejárat előtti faléces járda nedvesen életveszélyes, többen elestek rajta.
- A 2023-ban vásárolt konyhabútort több egyeztetés után sem szerelték fel.
- Külföldi látogatók hiányolták a makettek más nyelvű menürendszerét, melyek fordítása 2022-ben elkészült. 2023-ban és 2024-ben is több alkalommal vettük fel a kapcsolatot a városi rendszergazdával.

2024-es együttműködések szervezetekkel, egyesületekkel

- 2024.04.26-án „Bányász Értékeink Nyomában” címmel konferenciát rendeztünk, melyre meghívtuk a környék bányásztelepüléseinek polgármestereit.
- Dorogi óvodák szeptemberben ingyenesen meglátogatták a Miniverzumot.
- A Dorogi József Attila Művelődési Ház táborozóit, illetve a Dorogi Nyári Napközi, és a Dorogi Angol Tábor diákjait fogadtuk nyáron.
- A Városi Adventi Ablakvadászat átadóhelye ismét a Miniverzum volt.
- Az Annavölgyi Téli Túra végállomása ismét a Miniverzum volt.
- Helyi- és környékbeli termelőket hívtunk rendezvényeink vásáraitra, *Borbála-napi rendezvényünkön* a Dorogi Ötház Piaccaal működünk együtt
- Az 50 órás kötelező közösségi szolgálat keretében diákokat foglalkoztatunk
- A Dorogi Bányász Horgász Egyesület a hideg hónapokban konferenciatermünkben tartotta szakköreit.
- Az NMI – Térkult pályázatának elnyerésével a táti Kuny Domokos Múzeum munkatársai „Mindennapi Kenyerünk” elnevezésű, ingyenes múzeumpedagógiai foglalkozást tartottak konferenciatermünkben, melyre a dorogi Eötvös József Iskola 3.osztályos diákjait hívtuk meg.

2024-es megjelenések

- TV interjúk:
 - 1. Duna Tv – 2024.06.04.
 - 2. ATV – Hazahúzó -2024.06.14.
 - 3. M1 - Ma reggel – (élő bejelentkezés) 2024.08.14.
- kornyeke.hu weboldal
- szallas.hu weboldal programajánlója
- A Dorogi Magazin, dorogimedenec.hu folyamatosan beszámol rendezvényeinkről, a dorogi Facebook csoportokban is rendszeresen közzéteszik azokat.
- Forrás Rádió – a Borbála-nap hirdetése decemberben...

2024-es tapasztalatok

Hiányosságok

Az épület előtt található, fa szerkezetű járda eső- és hóesés idején igen veszélyes, többen megcsúsztak és elesetek rajta. A látogatók sok esetben jelezték a büfé, automata, víz vagy kávé vásárlás lehetőségének szükségességét, különös tekintettel a nyári időszakban. Az Intézmények Háza korlátozott parkolóhely kapacitása miatt az oda, illetve a szomszédos Energy Fitness-be érkezők rendszeresen parkolóinkat használják. A külföldi látogatók számára a makettekhez tartozó tabletekre mielőbb szükséges lenne a 2022-ben elkészült fordítások telepítése.

Fejlődés

Az előző évekhez képest látogatószámunk folyamatosan nő. A 2024-es évben nem volt hosszabb ideig tartó zárvatartás (technikai vagy műszaki ok miatt sem). Rendezvényeink iránt is egyre nő az érdeklődés, számos látogató rendszeresen viszatér ezekre a programokra.

Jelenleg futó projektek

- Megyei iskolák, óvodák, egyesületek, nyugdíjas klubok, nyári táborok telefonos és e-mailen keresztüli megkeresése, kiajánlók küldése megtörtént.
- Ingyenes látogatási lehetőség hátrányos helyzetű csoportok számára – kiajánlók küldése megtörtént, a későbbiekben távolabbi települések intézményeit is felkeressük.
- A *Bányász Emlékház* raktárában lévő dokumentumok és tárgyak átválogatása zajlik.
- Pecsételő füzetek folyamatos átadása az óvodásoknak és iskolásoknak.
- Szórólapok, brosrák frissítése, majd kihelyezése szálláshelyeken és egyéb üzletekben.
- Irányjelző táblák kihelyezése az Intézmények Háza parkolójába, a Hantken Miksa utcába és a vasútállomáshoz.

Záró gondolatok

A három tagintézmény egymás közötti együttműködése, kapcsolata kielégítő. Igyekszünk az integrált működés előnyeivel élni. Azt gondolom, hogy az egyesítésnek sokkal több előnye, mint hátránya van. Az összetartás, a szervezés, a partnerség építése így sokkal hatékonyabb. Jelenlétünk a városban erőteljesebb és hangsúlyosabb lett.

Dorog, 2025. április 7.

Szabó-Berghauer Zoltán s.k.
intézményvezető